
REPUBLIQUE FRANCAISE - DEPARTEMENT DE LA DORDOGNE

LE GRAND PERIGUEUX
1 bd Lakanal – BP 70171 – 24019 - PERIGUEUX

DELIBERATION DD2023_086

Secrétaire de séance : M. Christian LECOMTE

MODIFICATION DES STATUTS DU GRAND PÉRIGUEUX

PRESENTS :
M. AUDI,  M. AUZOU,  Mme DRUILLOLE,  M. BUFFIERE,  Mme CHABREYROU,  M. CIPIERRE,  M. DOBBELS,  M.
GEORGIADES,  Mme  LABAILS,  M.  LACOSTE,  M.  LE  MAO,  M.  MOISSAT,  M.  LECOMTE,  M.  MOTTIER,  M.
PASSERIEUX,  M. PROTANO, M. REYNET,  Mme SALINIER,  Mme SALOMON, M. TALLET,  M. SUDREAU, Mme
KERGOAT, M DENIS, M. LEGAY, M. MOTARD, M. BASHFORD, M. GUILLEMET, M. DUCENE, Mme ROUX, M.
MALLET, M. PERPEROT, M. SERRE, M. MARTY, M. BIDAUD, Mme ARNAUD, M. PARVAUD, M. FALLOUS, M.
JAUBERTIE,  M.  PIERRE  NADAL,  M.  CHANSARD,  Mme  ESCLAFFER,  Mme  SARLANDE,  M.  NARDOU,  M.
LAGUIONIE, M. ROLLAND, M. MARC, M. BOURGEOIS, M. CADET, M. NOYER, M. MARSAC, Mme DUPUY, M.
LAVITOLA, Mme MARCHAND, M. AMELIN, Mme DUVERNEUIL, Mme MASSOUBRE-MAREILLAUD, M. PALEM,
M. CHAPOUL, M. VADILLO, M. CHANTEGREIL, M. PERIER, Mme MONTEIL-MAYAUD

ABSENT(S) EXCUSE(S) : 
M. COURNIL, M. LARENAUDIE, Mme LANDON, Mme REYS

POUVOIR(S) :
M. COLBAC donne pouvoir à M. GEORGIADES
Mme GONTHIER donne pouvoir à Mme SALOMON
M. FOUCHIER donne pouvoir à M. LEGAY
M. RATIER donne pouvoir à M. DUCENE
Mme LUMELLO donne pouvoir à M. SUDREAU
Mme TOURNIER donne pouvoir à Mme TOURNIER
Mme LONGUEVILLE-PATEYTAS donne pouvoir à Mme SALINIER
M. BELLOTEAU donne pouvoir à M. PERPEROT
M. GUILLEMOT donne pouvoir à M. CIPIERRE
M. BARROUX donne pouvoir à Mme LABAILS
M. DELCROS donne pouvoir à Mme MARCHAND
Mme DOAT donne pouvoir à M. LAVITOLA
Mme FAVARD donne pouvoir à M. BOURGEOIS
Mme FRANCESINI donne pouvoir à M. PERIER
M. GASCHARD donne pouvoir à M. PALEM
Mme MOULHARAT donne pouvoir à M. SERRE
Mme CHERBERO donne pouvoir à M. MARSAC

Nombre
de membres du conseil

en exercice 83

Présents 62

Votants 79

Pouvoirs 17

Date de convocation du Conseil communautaire du
Grand Périgueux le 16 juin 2023

LE 22 juin 2023, LE CONSEIL COMMUNAUTAIRE DU

GRAND PERIGUEUX, dûment convoqué s’est réuni en
session ordinaire sous la présidence de

M. Jacques AUZOU

AR Prefecture

024-212401020-20231031-D82_23-DE
Reçu le 15/11/2023



DD2023_086

MODIFICATION DES STATUTS DU GRAND PÉRIGUEUX

Vu le code général des collectivités territoriales.

Considérant que suite à l’emménagement des services du Grand Périgueux au sein de l’espace
Aliénor,  il  convient  aujourd’hui  de  procéder  au  changement  formel  du  siège  social  de
l’agglomération et pour ce faire il est nécessaire de modifier les statuts du Grand Périgueux.

Que cette modification statutaire est également l’occasion de revoir les statuts sur des  points de
pure forme suite à la demande des services de l’État.

Que le projet de statuts modifié est joint en annexe.

L  a modification du siège social  

Considérant qu’il est  proposé de modifier le siège social, article 3 des statuts du Grand Périgueux
comme suit :

« Le siège de la communauté d’agglomération est fixé dans les locaux : 255 rue Martha Desrumaux
24 000 Périgueux »

Que cette changement entraînera une modification automatique du numéro de SIRET du Grand
Périgueux qui nécessitera des mises à jours de nos outils comptables et de gestion des ressources
humaines ainsi que des liens avec les autres administrations (service fiscaux et sociaux). Afin de
disposer  du temps suffisant  pour  effectuer  ces mises à  jour il  et  proposé que la  modification
statutaire prenne effet au 1er janvier 2024.

Les modifications formelles

• Il convient de modifier les libellés et répartition des compétences de l’agglomération.
En effet,  au fil  des différentes réformes intervenues depuis  2019,  dernière date à laquelle  les
statuts ont été révisés, le Code Général des Collectivités Territoriales (CGCT) a revu les libellés de
certaines compétences et a supprimé la notion de compétence « optionnelles » en ne conservant
que les compétences obligatoires et les compétences facultatives.
Le propositions est de reprendre strictement la rédaction et l’ordre des compétences prévus à
l’article L5216-5 du CGCT.

• Il convient également de modifier la liste des communes car du fait de la création ou de
l’extension de communes nouvelles celle-ci n’est plus à jour. 

Une adjonction utile pour la gestion de groupements de commande

Considérant  que  l’article  L5211-4-4  du  CGCT  permet  aujourd’hui  aux  EPCI  à  fiscalité  propre
d’assurer  la  passation  et  l’exécution  de  marchés  publics  à  passer  par  des  groupement  de
commande de ses  communes membres et ce indépendamment de sa propre participation au
groupement de commande ce qui était nécessaire auparavant.

Que pour cela, l’EPCI doit y être habilité par ses statuts.

Qu’il  est  donc  proposé  de  permettre  au  Grand  Périgueux,  dans  un  souci  de
coopération/mutualisation  avec  les  communes  d’exercer  un  tel  rôle  lorsque  les  commune les
souhaiterons et pour cela de compléter l’article 4 des statuts avec la reprise des termes de l’article
L5211-4-4 CGCT.

AR Prefecture

024-212401020-20231031-D82_23-DE
Reçu le 15/11/2023



DD2023_086

LE CONSEIL COMMUNAUTAIRE , APRÈS EN AVOIR DÉLIBÉRÉ :

• Adopte les modification statutaires du grand Périgueux telles que présentées ci-avant ;
• Dit que ces modification prendront effet au 1er janvier 2024 ;
• Autorise le Président à saisir les communes pour avis conformément aux règles de l’article

L5211-5 du cgct.

Adoptée à l'unanimité.

Délibération publiée le 06/07/2023 Pour extrait conforme

Délibération certifiée exécutoire
à compter du 06/07/2023

Périgueux, le 06/07/2023

Le Président,
Jacques AUZOU

AR Prefecture

024-212401020-20231031-D82_23-DE
Reçu le 15/11/2023



 

 
 

1

 

 
 
 
 

LE GRAND PERIGUEUX 

COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION 

 
----------------- 

 
 

STATUTS 

 
 
 
 
 

AR Prefecture

024-212401020-20231031-D82_23-DE
Reçu le 15/11/2023



 

 
 

2

 

ARTICLE 1 : FORMATION DE LA COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION 

 
Créé à compter du 1er janvier 2014, suite à la fusion des Communautés de Communes 
Isle et Manoire et Communauté d’Agglomération Périgourdine, la Communauté 
d'Agglomération est composée des communes de : Agonac, Annesse et Beaulieu, 
Antonne et Trigonant, Bassillac et Auberoche, Boulazac Isle Manoire, Bourrou, 
Chalagnac, Champcevinel, Chancelade, Château l'Evêque, Cornille, Coulounieix-
Chamiers, Coursac, Creyssensac et Pissot, Eglise Neuve de Vergt, Escoire, Fouleix, Grun 
Bordas, La Chapelle Gonaguet, Lacropte, La Douze, Manzac sur Vern, Marsac sur l'Isle, 
Mensignac, Paunat, Périgueux, Razac sur l'Isle, Saint Amand de Vergt, Saint Crépin 
d'Auberoche, Saint Geyrac, Saint Mayme de Pereyrol, Saint Michel de Villadeix, Saint 
Paul de Serre, Saint Pierre de Chignac, Salon, Sanilhac, Sarliac, Savignac les Eglises, 
Sorges Ligueux en Périgord, Trélissac, Val de Louyre et Caudeau, Vergt, Veyrines de 
Vergt. 
 
Cet établissement prend la dénomination de "LE GRAND PERIGUEUX ». 
 
 

ARTICLE 2 : DUREE 

 
La Communauté d'Agglomération est créée pour une durée illimitée. 
 
 

ARTICLE 3 : SIEGE 

 
Le siège de la Communauté d'Agglomération est fixé dans les locaux : 255 rue Martha 
Desrumaux 24000 PERIGUEUX. 
 
 

ARTICLE 4 : OBJET 

 
LE GRAND PERIGUEUX a pour objet : 
 

 COMPETENCES OBLIGATOIRES (ARTICLE L5216-5 I CGCT) 
 

1) En matière de développement économique : actions de développement 

économique dans les conditions prévues à l'article L. 4251-17 ; création, 

aménagement, entretien et gestion de zones d'activité industrielle, 

commerciale, tertiaire, artisanale, touristique, portuaire ou aéroportuaire ; 

politique locale du commerce et soutien aux activités commerciales d'intérêt 

communautaire*; promotion du tourisme, dont la création d'offices de 

tourisme, sans préjudice de l'animation touristique qui est une compétence 

partagée, au sens de l'article L. 1111-4, avec les communes membres de 

l'établissement public de coopération intercommunale à fiscalité propre ;  

 

2) En matière d'aménagement de l'espace communautaire : schéma de 

cohérence territoriale et schéma de secteur ; plan local d'urbanisme, 

document d'urbanisme en tenant lieu et carte communale ; définition, création 

et réalisation d'opérations d'aménagement d'intérêt communautaire* au sens 

de l'article L. 300-1 du code de l'urbanisme ; organisation de la mobilité au 

sens du titre III du livre II de la première partie du code des transports, sous 

réserve de l'article L. 3421-2 du même code ;  

AR Prefecture

024-212401020-20231031-D82_23-DE
Reçu le 15/11/2023

https://www.legifrance.gouv.fr/affichCodeArticle.do?cidTexte=LEGITEXT000023086525&idArticle=LEGIARTI000023071340&dateTexte=&categorieLien=cid


 

 
 

3

 

 

 

3) En matière d'équilibre social de l'habitat : programme local de l'habitat ; 

politique du logement d'intérêt communautaire*; actions et aides financières 

en faveur du logement social d'intérêt communautaire*; réserves foncières 

pour la mise en oeuvre de la politique communautaire d'équilibre social de 

l'habitat ; action, par des opérations d'intérêt communautaire*, en faveur du 

logement des personnes défavorisées ; amélioration du parc immobilier bâti 

d'intérêt communautaire*;  

 

4) En matière de politique de la ville : élaboration du diagnostic du territoire et 

définition des orientations du contrat de ville ; animation et coordination des 

dispositifs contractuels de développement urbain, de développement local et 

d'insertion économique et sociale ainsi que des dispositifs locaux de 

prévention de la délinquance ; programmes d'actions définis dans le contrat 

de ville.  

 

Dans les départements et collectivités d'outre-mer : dispositifs contractuels 

de développement urbain, de développement local et d'insertion économique 

et sociale d'intérêt communautaire*; dispositifs locaux, d'intérêt 

communautaire, de prévention de la délinquance.  

 

5) Gestion des milieux aquatiques et prévention des inondations, dans les 

conditions prévues à l'article L. 211-7 du code de l'environnement*;  

 

6) En matière d'accueil des gens du voyage : création, aménagement, entretien 

et gestion des aires d'accueil et des terrains familiaux locatifs définis aux 1° à 

3° du II de l'article 1er de la loi n° 2000-614 du 5 juillet 2000 relative à l'accueil 

et à l'habitat des gens du voyage ;  

 

7) Collecte et traitement des déchets des ménages et déchets assimilés;  

 

8) Eau ;  

 

9)  Assainissement des eaux usées, dans les conditions prévues à l'article L. 

2224-8 ;  

 

10)  Gestion des eaux pluviales urbaines, au sens de l'article L. 2226-1.  

 

 

 COMPETENCES FACULTATIVES (Article L5216-5 II et L5211-17 du 
CGCT)  

 

 

11)  Création ou aménagement et entretien de voirie d'intérêt communautaire ; 

création ou aménagement et gestion de parcs de stationnement d'intérêt 

communautaire*;  

Lorsque la communauté d'agglomération exerce la compétence " création ou 

aménagement et entretien de voirie communautaire ” et que son territoire est 

couvert par un plan de mobilité, la circulation d'un service de transport 

collectif en site propre entraîne l'intérêt communautaire des voies publiques 

AR Prefecture

024-212401020-20231031-D82_23-DE
Reçu le 15/11/2023



 

 
 

4

 

supportant cette circulation et des trottoirs adjacents à ces voies. Toutefois, 

l'organe délibérant de l'établissement public de coopération intercommunale 

peut, sur certaines portions de trottoirs adjacents, limiter l'intérêt 

communautaire aux seuls équipements affectés au service de transport 

collectif ;  

 

12)  En matière de protection et de mise en valeur de l'environnement et du cadre 

de vie : lutte contre la pollution de l'air, lutte contre les nuisances sonores, 

soutien aux actions de maîtrise de la demande d'énergie ;  

 

13) Construction, aménagement, entretien et gestion d'équipements culturels et 

sportifs d'intérêt communautaire*;  

 

14)  Action sociale d'intérêt communautaire*.  

 

Lorsque la communauté d'agglomération exerce la compétence action sociale 

d'intérêt communautaire, elle peut en confier la responsabilité pour tout ou 

partie à un centre intercommunal d'action sociale constitué dans les 

conditions fixées à l'article L. 123-4-1 du code de l'action sociale et des 

familles ;  

 
 

15) Création, et entretien à compter du 1er janvier 2020, des sentiers inscrits au 

Plan Départemental des Itinéraires de Randonnée. 

 

 

16) Développement de réseaux de communication Très Haut Débit sur le territoire 

de l’agglomération dans les conditions définies à l’article L1425-1 du CGCT. 

 

 

17) Programme de soutien et d’aides aux établissements d’enseignement 

supérieur et de recherche et aux programmes de recherche, en tenant compte 

du schéma régional de l’enseignement supérieur, de la recherche et de 

l’innovation. 

 

18) Soutien à la politique de l’emploi, de la formation et de l’insertion 

professionnelle par la gestion et le financement des structures locales et des 

dispositifs de soutien à l’emploi : Maison de l’Emploi, Espace Economie 

Emploi, Mission Locale et PLIE (Plan Local pour l’Insertion et l’Emploi). 

 

 

 

19) La construction, l'aménagement, l'entretien et la gestion des équipements de 

loisirs et de tourisme suivants : 

 

- L’étang de Neufont 

- L’Ecomusée de la Truffe de Sorges 

- Le village vacances de Sorges 

- Le « Maquis de Durestal » 

 

AR Prefecture

024-212401020-20231031-D82_23-DE
Reçu le 15/11/2023



 

 
 

5

 

20) Soutien au développement de l’agriculture durable et au développement 

forestier, à l’approvisionnement de la restauration collective et l’aide à la 

promotion, à la transformation ou à la commercialisation de produits locaux. 

 

21) Création et gestion d’un parc des cultures urbaines à Coulounieix-Chamiers 

 

22) Contribution au budget du service départemental d’incendie et de secours. 

 

23) Création, aménagement et entretien des pistes de défense des forêts contre 

l’incendie (DFCI) 

24) Installation, maintenance et entretien des abris voyageurs pour les services 

de transport relevant de sa compétence. 
 

25) Aide au développement sportif et culturel : 

 

1/ En matière sportive, et afin d’assurer le développement de la pratique 

sportive sur le territoire communautaire, la communauté d’agglomération Le 

Grand Périgueux peut : 

– apporter une aide financière par le versement de subventions à des 

associations sportives ou sociétés remplissant la mission d’intérêt général 

relevant d’actions d’éducation, d’intégration ou de cohésion sociale (tel que 

défini au 2 de l’article R113-2 du code du sport) à l’échelle communautaire ; 

– apporter une aide financière à un sportif de haut niveau nommément 

désigné et ayant des attaches communautaires, par la conclusion de contrat 

de partenariat d’image permettant un plus grand rayonnement de 

l’agglomération sur et au-delà de son territoire. 
 

2/ En matière culturelle, la communauté d’agglomération Le Grand Périgueux 

peut apporter une aide financière par le versement de subventions à des 

associations pour l’organisation de manifestations à vocation culturelle. Cette 

aide financière sera liée à la compétence développement touristique et 

permettra, par une meilleure communication et une amélioration de l’accueil, 

de faire connaître et apprécier le territoire de l’agglomération à l’extérieur de 

son territoire. 

 

 
Par ailleurs, dans le cadre de ses compétences le GRAND PERIGUEUX pourra réaliser 
des prestations de services pour le compte d’organismes publics tiers en matière de 
travaux, fournitures et services dans et en dehors de son territoire. 
 
Le Grand Périgueux pourra également, conformément à l’article L5211-4-4 du code 
général des collectivités territoriales, se voir confier à titre gratuit et par convention la 
charge de mener tout ou partie de la procédure de passation ou de l'exécution d'un ou 
de plusieurs marchés publics au nom et pour le compte de communes ayant décidé de 
constituer un groupement de commande. 

 
 

 

 

 

ARTICLE 5 : REGIME FISCAL 

 

AR Prefecture

024-212401020-20231031-D82_23-DE
Reçu le 15/11/2023



 

 
 

6

 

Le Grand Périgueux est soumis au régime fiscal de la fiscalité professionnelle unique. 
 
 

ARTICLE 6 : RESSOURCES 

 
Les recettes du budget de la Communauté d'Agglomération comprennent notamment : 

 
- Les taxes, impôts, redevances et contributions de toutes natures prévus par la loi et 

les règlements  

 
- Le revenu des biens, meubles ou immeubles de la Communauté d'Agglomération 

 
- Les sommes qu'elle reçoit des administrations publiques, des associations, des 

particuliers en échange d'un service rendu 

 
- Les subventions et dotations de l’Union Européenne, de l'Etat, de la Région, du 

Département et des Communes 

 
- Le produit des dons et legs 

 
- Le produit des taxes, redevances et contributions correspondant aux services 

assurés 

 
- Le produit des emprunts 

 
- Le produit du versement destiné aux transports en commun prévu à l'article 

L. 2333-64. 
 
- La dotation de compensation de la réforme de la taxe professionnelle, le 

reversement du Fonds national de garantie individuelle des ressources et le Fond 
national de Péréquation des Ressources Intercommunale 

 
- …. 

 

 

ARTICLE 7 : REGLES DE COMPTABILITE 

 
Les règles de la comptabilité communale s'appliquent à la comptabilité de la structure. Les 
fonctions de Trésorier de la Communauté d'Agglomération sont assurées par M. le 
Trésorier Principal de Périgueux Municipale. 
 
 

ARTICLE 8 : MODE DE REPRESENTATION ET COMPOSITION DU CONSEIL 

COMMUNAUTAIRE 

 

8-1 : mode de représentation : 
 

LE GRAND PERIGUEUX est administré par un Conseil Communautaire composé 
par des représentants élus. 
 

8-2 : composition du conseil communautaire 

 

AR Prefecture

024-212401020-20231031-D82_23-DE
Reçu le 15/11/2023

http://www.legifrance.gouv.fr/affichCodeArticle.do?cidTexte=LEGITEXT000006070633&idArticle=LEGIARTI000006390685&dateTexte=&categorieLien=cid


 

 
 

7

 

Le conseil communautaire est composé conformément à l’article L 5211-6-1 IV du 
Code général des collectivités territoriales. 
 
 

ARTICLE 9 - AUTRES DISPOSITIONS 

 
Toute disposition non prévue par les présents statuts est réglée conformément aux 
dispositions contenues dans le Code Général des Collectivités Territoriales. 

AR Prefecture

024-212401020-20231031-D82_23-DE
Reçu le 15/11/2023


